

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DEL 2021

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
Disponibles	1.635.757.190.935	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector Financiero	1.240.238.912.449
Valores Públicos y Privados	694.631.788.644	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector No Financiero	6.133.319.185.778
Créditos Vigentes Interm.Finan.Sect. Financiero	97.335.407.093	Obligaciones Diversas	88.572.122.454
Créditos Vigentes Interm.Finan. Sect. No Financiero	5.044.901.520.612	Provisiones	21.084.626.876
Créditos Diversos	192.462.272.132	Total Pasivo	7.483.214.847.557
Creditos Vencidos Intermediación Financiera	132.403.423.352	PATRIMONIO	
Inversiones	89.133.920.818	Capital Integrado	439.378.000.000
Bienes de Uso	111.637.205.732	Capital Secundario	928.000.000
Cargos Diferidos e Intangibles	174.776.926.096	Aportes no Capitalizados	9.397.228.243
		Ajustes al Patrimonio	44.781.855.472
		Reservas	159.885.116.282
		Resultado Acumulado	1.708.640.863
		Utilidad del Ejercicio	33.745.966.997
		Utilidad Bruta del Ejercicio	40.175.241.665
		Menos: Impuesto a la Renta	(6.429.274.668)
		Total del Patrimonio	689.824.807.857
TOTAL ACTIVO	8.173.039.655.414	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	8.173.039.655.414

TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS	163.763.033.620
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	6.622.142.636.325

ESTADO DE RESULTADOS

PÉRDIDAS	Guaraníes	GANANCIAS	Guaraníes
Pérdidas p/ Obligac. Interm. Finan. Sector Financiero	36.672.028.567	Ganancias p/ Cred. Vigentes Sector Financiero	2.997.647.319
Pérdidas p/ Obligac. Int. Finan. Sector No Financiero	103.528.575.527	Ganancias p/ Cred. Vigentes Sector No Financiero	398.186.760.046
Pérdidas por Valuación de Act. y Pas. en M/E	1.112.851.016.372	Ganancias p/ Cred. Vencidos p/ Intermed. Financiera	3.364.365.367
Pérdidas por Incobrabilidad	597.065.571.238	Ganancias por Valuación de Act. y Pas. en M/E	1.109.733.336.481
Pérdidas por Servicios	22.459.051.010	Rentas y Diferencias de Cotización de Valores Públicos	21.216.117.004
Otras Pérdidas Operativas	7.582.540.425.554	Desafectación de Provisiones	471.663.453.565
Pérdidas Extraordinarias	1.272.064.143	Ganancias por Servicios	97.736.345.612
Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	1.780.423.645	Otras Ganancias Operativas	7.386.034.801.159
Utilidad del Ejercicio	33.745.966.997	Ganancias Extraordinarias	833.684.651
Utilidad Bruta del Ejercicio	40.175.241.665	Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	148.611.849
Menos: Impuesto a la Renta	(6.429.274.668)		
TOTAL PÉRDIDAS	9.491.915.123.053	TOTAL GANANCIAS	9.491.915.123.053

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA AL BALANCE DEL 30 DE JUNIO DEL 2021

1) CARTERA CLASIFICADA

Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 28 de setiembre de 2007, aplicables a Bancos, Financieras, Sociedades de Ahorro y Préstamo para la Vivienda y Fondo Ganadero. Información correspondiente a la Planilla Resumen de Clasificación de la Cartera Crediticia. Modificada por Resolución N° 37 Acta N° 72 de fecha 29 de noviembre de 2011.

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	4.311.141.127.984	651.675.873.780	175.509.653.420	170.538.026.570	209.024.248.990	50.618.072.840	66.134.532.280	42.186.236.870	5.676.827.772.734
Garantías Computables p/ provisiones: Cobertura s/ riesgos (**)	622.247.019.770	63.340.785.180	10.411.489.650	5.273.931.660	18.024.629.870	4.770.272.960	359.105.260	4.298.138.160	728.725.372.510
Riesgos netos afecto a provisiones	3.688.894.108.214	588.335.088.600	165.098.163.770	165.264.094.910	190.999.619.120	45.847.799.880	65.775.427.020	37.888.098.710	4.948.102.400.224
Previsiones mínimas exigidas	544.596.658	2.172.520.590	11.493.433.610	13.246.070.800	67.187.786.320	29.380.188.840	28.632.821.240	99.792.960.020	252.450.378.078
Previsiones genéricas									51.772.866.029
Previsiones existentes en EECC									359.630.327.297
Superávit (Déficit) de provisiones									55.407.083.190

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los Créditos Contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.
(**) El Valor Computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2) PATRIMONIO

CONCEPTOS	SALDO AL 31-DIC-20	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO AL 30-JUN-21
CAPITAL INTEGRADO	416.593.200.000	22.784.800.000	0	439.378.000.000
CAPITAL SECUNDARIO	928.000.000	0	0	928.000.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	9.084.201.862	313.026.381	0	9.397.228.243
AJUSTES AL PATRIMONIO	44.781.855.472	0	0	44.781.855.472
RESERVA LEGAL	152.310.460.196	7.574.656.086	0	159.885.116.282
RESULTADO ACUMULADO	457.062.244	31.244.061.086	29.992.482.467	1.708.640.863
RESULTADO DEL EJERCICIO	31.221.647.658	33.745.966.997	31.221.647.658	33.745.966.997
TOTAL	655.376.427.432	95.662.510.550	61.214.130.125	689.824.807.857

3) RESULTADO DEL EJERCICIO

	ANUALIZADO		
	31-dic-20	30-jun-21	31-dic-21
RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO	6,07%	6,12%	12,25%

FORMATO DE PUBLICACIÓN SEGÚN ART. 4 RES. 2 ACTA 57 DEL 17/08/2010 DEL DIRECTORIO DEL BCP

Fecha de calificación o última actualización:	12 de julio del 2021
Fecha de publicación:	12 de julio del 2021
Calificadora:	Feller Rate Clasificadora de Riesgos
Dirección, teléfono, e-mail:	Av. Brasilia 236 c/ José Berges, Asunción - Paraguay Tel: (595) 21 200 633 // Fax: (595) 21 200 633 Email: info@feller-rate.com.py

Entidad	Calificación Local	Calificación Internacional Opcional (s/d)	
	Feller Rate	Moneda Local	Moneda Extranjera
Visión Banco S.A.E.C.A.	Solvencia: Apy Tendencia: Estable	Standard & Poor's B/Estable/--	- o - - o -

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. Mayor información sobre esta calificación en: www.visionbanco.com - www.feller-rate.com.py


Liliana R. Samudio Chena
Contadora General
Pat. Municipal : 010-0037493


José Kronawetter Zarza
Sindico


Luis Maldonado Renault
Vice Presidente


Humberto Camperchioli Galeano
Presidente Ejecutivo